Российская  Федерация

Ивановская область

Шуйский муниципальный район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы  Китовского сельского поселения

от   26  ноября 2008г.   № 135
"О порядке приватизации муниципального имущества"

Руководствуясь Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества" от 21.12.2001 N 178-ФЗ, Совет Китовского  сельского  поселения  решил:

1. Утвердить Порядок приватизации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Китовского  сельского  поселения  (приложение N 1).

2.Контроль  за исполнением  данного постановления   возложить на  начальника  отдела  по имуществу  и земельным  вопросам  Пивцаеву В.П.
 Глава  Китовского

сельского  поселения                                                  В.А.Абрамова

Приложение
К Постановлению  Главы
от 26 ноября г. N 135
Порядок
приватизации муниципального имущества Китовского  сельского  поселения
1. Компетенция органов местного самоуправления Комсомольского
муниципального района в сфере приватизации

Для реализации единой политики в области приватизации муниципального имущества органы местного самоуправления наделяются следующими полномочиями:

1.1. Совет  Китовского  сельского  поселения :

1) определяет порядок  и способ приватизации муниципального имущества;

2) утверждает прогнозный план приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Китовского  сельского  поселения, на соответствующий год, представляемый в Совет вместе с проектом решения о бюджете на соответствующий год;

3) утверждает отчет о выполнении прогнозного плана приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Китовского сельского поселения за прошедший год;

4) осуществляет контроль за соблюдением порядка приватизации муниципального имущества.

1.2. Глава Китовского сельского поселения:

1) принимает постановления по вопросам приватизации и отчуждения движимого муниципального имущества, за исключением случаев, предусмотренных п 1.1 настоящего Порядка;

2) принимает постановления и распоряжения по вопросам управления (за исключением приватизации и отчуждения) находящимися в муниципальной собственности акциями открытых акционерных обществ, созданных в процессе приватизации, и акциями открытых акционерных обществ, приобретаемыми муниципальным образованием при внесении муниципального имущества либо исключительных прав в качестве вклада в уставные капиталы указанных обществ в порядке приватизации;

3) принимает прогнозный план приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Китовского  сельского  поселения, и направляет его в Совет Китовского сельского  поселения одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год в составе документов и материалов к нему;

4) принимает постановления о внесении движимого муниципального имущества, а также исключительных прав в качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ с долей акций, находящихся в муниципальной собственности Китовского  сельского  поселения, в общем количестве обыкновенных акций этого акционерного общества не менее 25 процентов плюс одна акция;

5) представляет в Совет Китовского  сельского  поселения отчет о выполнении прогнозного плана приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Китовского  сельского  поселения за прошедший год.

1.3. Администрация Китовского  сельского  поселения является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления. Для осуществления приватизации муниципального имущества администрация Китовского  сельского  поселения  наделяет отдел по  имуществу  и  земельным  отношениям   администрации  Китовского  сельского  поселения  (далее - Отдел) следующими полномочиями:

1) разработка прогнозного плана приватизации муниципального имущества на соответствующий год и представление его главе администрации Китовского  сельского  поселения;

2) представление главе Китовского  сельского  поселения  отчета о выполнении прогнозного плана приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности  за прошедший год.

2. Прогнозный план приватизации муниципального имущества

2.1. Прогнозный план приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год (далее - план приватизации) содержит перечень муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, и иного муниципального имущества, подлежащего приватизации в соответствующем году. В плане указываются характеристика муниципального имущества, которое планируется приватизировать,  предполагаемые сроки приватизации, порядок  и способ  приватизации.
2.2. Отдел осуществляет подготовку проекта плана приватизации муниципального имущества и направляет его главе Китовского  сельского  поселения не позднее чем за два месяца  до начала очередного финансового года.

2.3. Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления не позднее чем за три месяца до начала очередного финансового года направляют в Отдел предложения о приватизации находящихся в их ведении муниципальных унитарных предприятий и иного муниципального имущества.
3. Способами приватизации муниципального имущества являются:
-преобразование унитарного предприятия в открытое акционерное общество;

-продажа муниципального имущества на аукционе;

-продажа муниципального имущества на конкурсе;

-продажа муниципального имущества посредством публичного предложения;

- иные способы установленные действующим законодательством РФ.

3.1. Порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества определяется Советом  Китовского сельского поселения.

3.2. Продажа муниципального имущества оформляется договором купли-продажи.

3.3 Право собственности на приобретаемое муниципальное имущество переходит к покупателю в установленном порядке после полной его оплаты с учетом особенностей, установленных законодательством РФ.
4. Продажа муниципального имущества на аукционе
4.1. На аукционе продается муниципальное имущество в случае, если его покупатели не должны выполнить какие-либо условия в отношении такого имущества. Право его приобретения принадлежит покупателю, который предложит в ходе торгов наиболее высокую цену за такое имущество.

4.2. Аукцион является открытым по составу участников.

4.3. Предложения о цене муниципального имущества подаются участниками аукциона в запечатанных конвертах (закрытая форма подачи предложений о цене) или заявляются ими открыто в ходе проведения торгов (открытая форма подачи предложений о цене). Форма подачи предложений о цене муниципального имущества определяется решением об условиях приватизации.

4.4. Аукцион, в котором принял участие только один участник, признается несостоявшимся.

4.5. Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а в случае проведения аукциона при закрытой форме подачи предложений о цене государственного или муниципального имущества только одно предложение о цене имущества, продаваемого на аукционе.

4.6. Уведомление о победе на аукционе выдается победителю или его полномочному представителю под расписку или высылается ему по почте заказным письмом в течение пяти дней с даты подведения итогов аукциона.

5. Продажа муниципального имущества на конкурсе

5.1. На конкурсе могут продаваться предприятие как имущественный комплекс или акции созданного при приватизации открытого акционерного общества, которые составляют более чем 50 процентов уставного капитала указанного общества, если в отношении указанного имущества его покупателю необходимо выполнить определенные условия.

5.2. Право приобретения муниципального имущества принадлежит тому покупателю, который предложил в ходе конкурса наиболее высокую цену за указанное имущество, при условии выполнения таким покупателем условий конкурса.

5.3. Конкурс является открытым по составу участников. Предложения о цене муниципального имущества подаются участниками конкурса в запечатанных конвертах.

5.4. Конкурс, в котором принял участие только один участник, признается несостоявшимся.

5.5. При равенстве двух и более предложений о цене государственного или муниципального имущества победителем признается тот участник, чья заявка была подана раньше других заявок.

56. Продолжительность приема заявок на участие в конкурсе должна быть не менее чем двадцать пять дней.

5.7. Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а также только одно предложение о цене муниципального имущества.

58. Уведомление о победе на конкурсе выдается победителю или его полномочному представителю под расписку или высылается по почте заказным письмом в течение пяти дней с даты подведения итогов конкурса.

5.9. Срок выполнения условий конкурса не может превышать один год.

6. Продажа муниципального имущества посредством
публичного предложения

6.1. Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения осуществляется в случае, если аукцион по продаже указанного имущества был признан несостоявшимся.

6.2. Публичное предложение о продаже муниципального имущества является публичной офертой.

6.3. При продаже муниципального имущества посредством публичного предложения нормативная цена составляет 50 процентов начальной цены несостоявшегося аукциона.

6.4. Право приобретения муниципального имущества принадлежит заявителю, который первым подал в установленный срок заявку на приобретение указанного имущества по цене первоначального предложения. Указанная заявка удовлетворяется по цене первоначального предложения.

6.5. После регистрации первой заявки прием заявок прекращается.

6.6. Помимо заявки претендент должен представить документы, установленные действующим законодательством РФ.

6.7. Передача муниципального имущества и оформление права собственности на него осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации не позднее чем через тридцать дней после полной оплаты имущества.

7. Отчет о выполнении плана приватизации муниципального имущества

7.1. Глава Китовского  сельского  поселения не позднее 1 марта представляет в Совет  Китовского  сельского  поселения  отчет о выполнении плана приватизации муниципального имущества за прошедший год.

7.2. Отдел составляет отчет о выполнении плана приватизации муниципального имущества Китовского  сельского  поселения  за прошедший год и направляет его главе Китовского  сельского  поселения  не позднее 1 февраля текущего года.

7.3. Отчет о выполнении плана приватизации муниципального имущества за прошедший год содержит перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

8. Решение об условиях приватизации муниципального имущества

8.1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается постановлением главы Китовского  сельского  поселения на основании плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год, утвержденного решением Совета  Китовского  сельского  поселения, заявки на выкуп арендованного имущества, а также постановления главы Китовского сельского  поселения, изданного в целях организации подготовки и принятия соответствующего решения об условиях приватизации.

8.2. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:

- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

- способ приватизации имущества;

- нормативная цена;

- срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

- иные необходимые для приватизации имущества сведения.

8.3. В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

- состав подлежащего приватизации имущества унитарного предприятия и расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации активов унитарного предприятия, определенные в соответствии со статьей 11 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества";

- перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия;

- перечень обременений (ограничений) имущества, включенного в состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия.

8.4. В случае преобразования муниципального унитарного предприятия в открытое акционерное общество в решении об условиях приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия указывается:

- размер уставного капитала;

- количество именных обыкновенных бездокументарных акций общества и номинальная стоимость одной акции.

Постановлением главы Китовского  сельского  поселения утверждается устав открытого акционерного общества, определяется количественный состав совета директоров и ревизионной комиссии. Единоличный исполнительный орган акционерного общества, члены совета директоров и его председатель, члены ревизионной комиссии назначаются распоряжением главы администрации Китовского  сельского  поселения.

8.5. В случае продажи имущественного комплекса унитарного предприятия на конкурсе решением об условиях приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия также утверждаются условия конкурса (формы, сроки и объем их выполнения).

Порядок разработки и утверждения условий конкурса, порядок контроля за их исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий устанавливаются главой Китовского  сельского  поселения в соответствии с федеральным законодательством.

8.6. Работа по подготовке решения об условиях приватизации муниципального имущества и необходимых документов осуществляется комиссией по приватизации, состав которой утверждается распоряжением главы Китовского  сельского  поселения. В состав комиссии по приватизации входят представители: Отдела, представители иных структурных подразделений администрации Китовского  сельского  поселения. При подготовке решения об условиях приватизации комиссией учитывается:

- финансово-экономическое состояние унитарного предприятия;

- обязательства, накладывающие обременения на объект приватизации и/или покупателя;

- предполагаемый способ управления приватизированным объектом в виде сохранения в муниципальной собственности района пакета акций, целесообразности обособления имущества в муниципальной собственности Китовского  сельского  поселения.

Сроки проведения инвентаризации имущества и обязательств муниципального унитарного предприятия, аудиторской проверки деятельности предприятия и представления результатов инвентаризации, аудиторского заключения, промежуточного баланса, плана земельного участка и другого, срок подготовки решения об условиях приватизации муниципального унитарного предприятия определяет Глава Китовского  сельского  поселения
8.7. Начальная цена объекта приватизации определяется на основании норм действующего законодательства Российской Федерации.

9. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества

9.1. План приватизации муниципального имущества, отчет о выполнении плана приватизации муниципального имущества за прошедший год подлежат обнародованию.
9.2. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежит опубликованию в средствах массовой информации - районной газете "Шуйские  известия".

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества должно быть опубликовано не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено Федеральным законом.

9.3. Обязательному опубликованию подлежат сведения, указанные в пунктах 4, 5, 7 статьи 15 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества".